
 

 

 

 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 253 DEL 29/08/2023 

 

 

ad oggetto: BONUS COMUNALE PER I NUOVI NATI E/O MINORI ADOTTATI RESIDENTI NEL 

COMUNE DI JESOLO. APPROVAZIONE CRITERI E SCHEMA DI AVVISO. 

 

 

 

 

Oggi ventinove agosto duemilaventitre, dalle ore 16:15 circa, presso la sede municipale, si è riunita la giunta 

comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono: 

 

 

  Presente 

Christofer De Zotti Sindaco SÌ 

Luca Zanotto Vicesindaco SÌ 

Martina Borin Assessore SÌ 

Alberto Maschio Assessore SÌ 

Debora Gonella Assessore SÌ 

 

 

Presiede CHRISTOFER DE ZOTTI – Sindaco. 

Partecipa MASSIMO PEDRON – Segretario comunale. 

 

 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento 

in oggetto indicato. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 2023/330 del 25/08/2023 ad oggetto: “BONUS COMUNALE PER I 

NUOVI NATI E/O MINORI ADOTTATI RESIDENTI NEL COMUNE DI JESOLO. APPROVAZIONE 

CRITERI E SCHEMA DI AVVISO.” e ritenutala meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate. 

 

VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza 

risulta ascrivibile alla giunta comunale. 

 

VISTI i pareri resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis comma 1 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 

 

CON voti palesi favorevoli unanimi. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2023/330 del 25/08/2023 ad oggetto: “BONUS 

COMUNALE PER I NUOVI NATI E/O MINORI ADOTTATI RESIDENTI NEL COMUNE DI 

JESOLO. APPROVAZIONE CRITERI E SCHEMA DI AVVISO.”, come qui sotto riportata, la quale 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno posti 

in essere dal dirigente del settore servizi istituzionali e alla persona. 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 
PREMESSO CHE: 

- ai sensi degli artt. 3 e 4 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm. il comune è l’ente locale che rappresenta la 

collettività, ne cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità esercitando tutte le funzioni 

amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti; 

- ai sensi degli articoli 7 e 13 dello statuto del Comune di Jesolo approvato con delibera di consiglio comunale 

n. 8 del 06/02/2014 come modificato con deliberazione n. 29 del 12/04/2018, il Comune ispira la propria 

attività al raggiungimento dei seguenti preminenti obiettivi: 

1. affermare i valori umani della persona, del cittadino, della famiglia, del lavoro, dell'istruzione 

scolastica a qualsiasi livello statale e non statale; 

2. attua una politica di interventi sociali a tutela delle famiglie. 

 

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale: 

1. riconosce le funzioni svolte dalla famiglia, in quanto unità di servizi primari, luogo di rilevazione e 

sintesi dei bisogni e riferimento essenziale dei servizi pubblici e privati; 

2. promuove la formazione di nuovi nuclei familiari e tutela i componenti riconoscendo l’alto valore della 

maternità e paternità, favorendo la tutela delle funzioni genitoriali; 

3. attua politiche volte alla rimozione degli ostacoli che impediscono le nuove nascite, le adozioni e la 

vita di famiglia. 

 

DATO ATTO che: 

- il comune di Jesolo con deliberazione di giunta comunale n. 328 dell’11/10/2022 ha istituito il “bonus 

comunale per i nuovi nati e/o adottati residenti nel comune di Jesolo” –  approvando i criteri e lo schema di 

avviso pubblico per i nuovi nati/adottati - anno 2021; 

- che l’iniziativa avviata si è rilevata di considerevole valore per la cittadinanza riconoscendo in modo 

universale il valore della natalità. 

 

RITENUTO di reiterare il bonus comunale per i nuovi nati e/o adottati residenti nel comune di Jesolo anno 

2022. 

 



VISTO lo schema di avviso pubblico per l’assegnazione del “bonus comunale per i nuovi nati e/o minori 

adottati residenti nel comune di Jesolo”, allegato alla presente proposta di deliberazione sotto la lettera sub 

“A” del presente provvedimento.   

RITENUTO di approvare l’allegato schema di avviso indicato al punto precedente al fine di dare corso alla 

misura a favore della popolazione con il coordinamento dei servizi sociali. 

DATO ATTO che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente per 

un importo presunto pari a € 72.000,00. 

 

PROPONE L’APPROVAZIONE DELLA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1.  la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2.  di approvare lo schema di avviso pubblico ad oggetto “bonus comunale per i nuovi nati e/o minori adottati 

residenti nel comune di Jesolo”, allegato sub “A” alla presente proposta per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

3.  di rendere note le modalità di accesso al “bonus comunale per i nuovi nati e/o minori adottati residenti nel 

comune di Jesolo” sul sito del comune e sui profili social dello stesso;  

4.  di dare atto che tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente proposta saranno posti in essere dal 

dirigente del settore servizi istituzionali e alla persona. 

 

Il dirigente del settore 

 servizi istituzionali e alla persona 

Stefania Rossignoli 

 

 



Allegato A) 

 
Prot. n._____ del________ 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI UN BONUS COMUNALE  

 PER I NUOVI NATI E/O ADOTTATI RESIDENTI NEL COMUNE DI JESOLO 

 ANNO 2022 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la delibera di giunta comunale n. _______ del _______ recante “bonus comunale per i nuovi nati e/o 

minori adottati residenti nel comune di Jesolo”; 

AVVISA 

che è possibile presentare l’istanza per l’assegnazione di un “bonus comunale per i nuovi nati e/o minori 

adottati residenti nel comune di Jesolo” del valore di € 480,00, destinato alle famiglie residenti a Jesolo per 

l’ingresso in famiglia di nuovi nati e/o minori adottati nel corso del 2022, iscritti all’anagrafe della popolazione 

residente nel periodo compreso tra il 01/01/2022 ed il 31/12/2022 e residenti a Jesolo alla data di presentazione 

della domanda. 

L’ISTANZA dovrà essere presentata  esclusivamente utilizzando il modulo on-line accessibile dal link 

presente sul sito istituzionale www.comune.jesolo.ve.it  in home page e/o nella area tematica "Sociale e salute" 

e nello "Sportello Famiglia". 

REQUISITI D’ACCESSO 

Possono richiedere il “bonus comunale per i nuovi nati e/o minori adottati residenti nel comune di Jesolo” le 

famiglie che abbiano i seguenti requisiti: 

1. Requisiti per il minore nel caso di evento nascita: 

a) Evento nascita compreso tra il 01/01/2022 ed il 31/12/2022; 

b) Iscrizione all’anagrafe della popolazione residente a Jesolo al momento della nascita; 

c) Iscrizione all’anagrafe della popolazione residente a Jesolo al momento di presentazione della domanda. 

2. Requisiti per il minore nel caso di evento adozione: 

a) Ingresso in famiglia per iscrizione all’anagrafe della popolazione residente a Jesolo a seguito di decreto 

di adozione nel periodo compreso tra il 01/01/2022 ed il 31/12/2022 (il decreto di adozione può avere 

data antecedente il 01/01/2022, viene considerato la data di ingresso in famiglia); 

b) Iscrizione all’anagrafe della popolazione residente a Jesolo al momento di presentazione della domanda. 

3. Requisiti del richiedente: 

a) Genitore iscritto all’anagrafe della popolazione residente a Jesolo al momento della nascita/ingresso in 

famiglia del minore. 

b) Genitore iscritto all’anagrafe della popolazione residente a Jesolo al momento di presentazione della 

domanda. 

4. Nel caso di cittadini stranieri non comunitari in aggiunta ai requisiti di cui ai punti 1. 2. e 3.:  

a) Possesso di regolare titolo di soggiorno del genitore richiedente e del minore. 

La domanda può essere inoltrata da uno dei due genitori. Per eventi gemellari deve essere inoltrata una 

domanda per ogni nascita. 

CRITERI DI ESCLUSIONE 

http://www.comune.jesolo.ve.it/


1. Domande presentate da entrambi i genitori per il medesimo evento (domande doppie). 

2. Richiedenti non residenti a Jesolo al momento di presentazione della domanda e al momento 

dell’evento nascita e/o ingresso in famiglia per adozione. 

3. Domande per nascite o adozioni (ingresso in famiglia) non comprese tra il 01/01/2022 ed il 

31/12/2022, assenza di iscrizione del minore all’anagrafe della popolazione residente a Jesolo alla 

nascita e al momento di presentazione della domanda. 

4. Assenza di regolare titolo di soggiorno del richiedente e del minore (nel caso di richiedenti e minori 

stranieri non comunitari). 

IMPORTO DEL “BONUS COMUNALE PER I NUOVI NATI E/O MINORI ADOTTATI RESIDENTI 

NEL COMUNE DI JESOLO” 

L’importo del “bonus comunale per i nuovi nati e/o minori adottati residenti nel comune di Jesolo” è pari ad € 

480,00 per ogni nascita/adozione di minore avvenuta nel 2022. 

TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA E MODALITA’ DI EROGAZIONE 

Le domande potranno essere presentate dal giorno 11/09/2023 al giorno 20/10/2023.  L’accesso al portale 

per il caricamento delle domande può avvenire esclusivamente tramite SPID o CIE. Il link per l’accesso 

al modulo di domanda è disponibile sul sito del comune di Jesolo www.comune.jesolo.ve.it, area tematica 

sociale e salute. 

Il Comune accerterà la validità formale e sostanziale dell’istanza, provvederà a trasmettere avvio del 

procedimento e all’erogazione del bonus ovvero al diniego in assenza dei requisiti previsti nel presente Avviso.  

La liquidazione del bonus avverrà esclusivamente mediante accredito su Conto Corrente intestato o cointestato 

al richiedente. 

CONTROLLI E REVOCA DEL BENEFICIO 

 

Il Comune di Jesolo, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 e s.m.i., e alla luce delle “Linee di indirizzo agli 

uffici comunali per il controllo delle autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà e 

l’acquisizione d’ufficio dei dati e per il rilascio dei certificati” approvate con Delibera di Giunta Comunale n. 

50 del 05/03/2013, procederà con il controllo delle istanze presentate. Verranno svolti controlli sulla veridicità 

delle dichiarazioni sostitutive rese per la partecipazione al presente avviso pubblico e qualora dai predetti 

controlli emergesse la non veridicità di quanto dichiarato, il richiedente decadrà dai benefici eventualmente 

concessi sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi dell’art. 75 del DPR 445/2000. Il Comune 

procederà al recupero coattivo della somma erogata nei confronti del richiedente e si procederà con la 

segnalazione all’Autorità competente. Si ricorda che le autocertificazioni non veritiere costituiscono reato 

punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia (art. 76 DPR 445/2000).  

Nella fase dei controlli il Comune potrà avvalersi di specifici Protocollo d’Intesa con altri organi Istituzionali 

quali la Guardia di Finanza. 

Responsabile del procedimento: Stefania Rossignoli. 

PER INFORMAZIONI contattare l’ufficio servizi sociali del comune di Jesolo al numero 0421/359179 – 

0421/359188 dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 e il martedì e giovedì dalle 15.00 alle 17.30  oppure  

all’indirizzo mail supporto.misura.nascite.adozioni@comune.jesolo.ve.it. 

 

Jesolo, data__________ 

Il dirigente del settore  

servizi istituzionali e alla persona 

Stefania Rossignoli 

_______________________________________________________________________________________ 

 

mailto:supporto.misura.nascite.adozioni@comune.jesolo.ve.it


 

  

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese favorevole unanime, la presente delibera viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., data 

l'urgenza come motivata nella proposta di deliberazione. 

_______________________________________________________________________________________ 

 



Atto di GIUNTA COMUNALE n. 253 del 29/08/2023 [pagina 7 di 7] Comune di Jesolo 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

 Il presidente Il Segretario comunale 

 CHRISTOFER DE ZOTTI MASSIMO PEDRON 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7.03.2005 n.82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E FIRMA 

sha256: 9BF61601E378619AC7AE38E1ADE2E9AF61C0F7C311AE13152A47A0F18AC4E4C2 

 

Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E FIRMA 

sha256: 2A74E15EEAF735FF28A0FFC4001024990D2A66535AD5724A007CB2AFEAE31C63 

 

 

 

 


